ANO XLV Nº 136 SÃO LUÍS, QUARTA - FEIRA, 21 DE JULHO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 68 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

presente Termo terá a vigência prorrogada por mais 05 (cinco) anos,
contados do dia 06 de junho de 2021. CLÁUSULA TERCEIRA-
-DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas e ratificadas todas
as demais Cláusulas e condições estabelecidas na referida Cessão de
Uso, não modificadas para este Termo Aditivo. DATA DA ASSINA-
TURA: São Luís (MA), 04 de junho de 2021. ASSINATURAS: Pela
SEDES: JOSÉ EDJAHILSON BEZERRA DE SOUZA-Secretário
Adjunto de Administração e Finanças-CPF nº 413.881.603-82. Pela
CESSIONÁRIA: JOSÉ FRANCISCO LIMA NERES-Prefeito-
-CPF nº 372.537.783-91. FABÍOLA DE PAULA COSTA VERAS
RAMOS-Chefe da Assessoria Jurídica/SEDES-Matrícula nº 306911-03.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

RESENHA DE TERMO ADITIVO. Ref.: PROCESSO Nº 205442/
2017-SEAP/MA; ESPÉCIE: Resenha do Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 38/2019-SEAP de 19/07/2019, que tem como objeto a
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de in-
ternet banda larga nas Unidades Prisionais, com área de atendimento
em todos os municípios do Estado do Maranhão. PARTES: Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária-SEAP/MA, CNPJ nº
13.127.340/0001-20, e a empresa WIKI TELECOMUNICAÇÕES-
EIRELI, inscrito no CNPJ nº. 11.509.434/0001-38; OBJETO:
O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do
Contrato nº 38/2019 – SEAP, por mais 12 (doze) meses, de modo a
compreender o novo período de vigor assim descrito: 19/07/2021 a
19/07/2022; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, II, da Lei
n. º 8.666/1993 c/c, Clausula 4ª do Contrato 38/2019- SEAP; SIG-
NATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, CPF nº 976.346.386-
68–Secretário/SEAP, pela CONTRATANTE, e Paulo de Tarso de
Carvalho Bayma Filho, CPF n° 003.960.973-16, representante legal
da CONTRATADA. DATA DE ASSINATURA: Em 16 de julho
de 2021 as partes assinaram o presente Termo Aditivo. TRANSCRI-
ÇÃO: O referido instrumento foi lavrado em registro próprio da As-
sessoria Jurídica. São Luís/MA, 19 de julho de 2021. Fernando Igor
dos Reis Cutrim - Assessoria Jurídica – SEAP.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 185/2019/
SES REF.: Processo nº 105.901/2021/SES – PARTES: SECRETA-
RIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ nº 02.973.240/0001-06, e a
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES –
EMSERH, CNPJ nº 18.519.709/0001-63; OBJETO: a) a readequação
(acréscimo e supressão) do Plano de Trabalho do Hospital Geral de
Barreirinhas, com aumento das despesas com Material Médico-Hos-
pitalar/Medicamentos, Serviços de Terceiros e Serviços Assistenciais
e diminuição da linha de despesa de Pagamento de Pessoal; b) rea-
dequação (acréscimos e supressões) no custeio mensal destinado ao
combate ao COVID-19 no Hospital Geral de Barreirinhas, em razão
da inclusão do Serviço de Equipe Médica Externa de Urgência e
Emergência COVID-19 (02 plantonistas 24h + 02 plantonistas 12h),
impactando no aumento das despesas com Serviços Assistenciais; c)
readequação do Plano de Trabalho do Hospital Regional de Morros,
impactando no aumento das despesas com Pagamento de Pessoal,
Material de Consumo, Serviços de Terceiros e Serviços Assistenciais;
d) ao plano de investimento nas Unidades de Saúde (levantamento

SUMÁRIO

ADITIVOS
 Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Outros... 01e 67
ATAS
 Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano
  e Outras ........................................................................................... 05
AVISOS
 Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária
  e Outros .................................................................................... 24
COMUNICAÇÕES
 Secretaria de Estado da Educação e Outras ............................. 42
CONTRATOS
 Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Outros ..... 46
CONVÊNIO
 Secretaria de Estado da Segurança Pública ............................. 58
DECISÕES
 Secretaria de Estado da Saúde e Outra .................................... 59
EDITAL
 Defensoria Pública do Estado ...................................................... 59
ERRATAS
 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outras .... 59
ESTATUTO
 Clube de Mães "Sagrada Família" da Vila Embratel ............... 60
NOTAS DE EMPENHO
 Secretaria de Estado da Fazenda.............................................. 60
PORTARIA
 Prefeitura Municipal de Santa Inês-MA e Outras .................... 61
RESOLUÇÕES
 Defensoria Pública do Estado  ................................................. 61
TERMO DE ADESÃO
 Secretaria de Estado da Saúde ................................................. 63
TERMO DE APOSTILAMENTO
 Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano .... 63
TERMOS DE FORMENTO
 Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular ..63
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO
 Secretaria de Estado da Cultura e Outro ........................................64
TERMOS DE RATIFICAÇÃO
 Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do
 Maranhão - AGERP e Outros .................................................................66
TERMO DE RENOVAÇÃO
 Agência Executiva Metropolitana - AGEM ..................................66
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
 Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social ........................66

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
CESSÃO DE USO Nº 04/2016-SEDES. PROCESSO Nº 70331/2021-
SEDES. PARTES: Estado do Maranhão, através da Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº
02.940.097/0001-48, e a Prefeitura Municipal de Codó/MA, inscrita
no CNPJ/MF nº 06.107.836/0001-95. CLÁUSULA PRIMEIRA-
-DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a
Cláusula Segunda do Termo de Cessão de Uso nº 04/2016-SEDES,
que trata do prazo de vigência, passando a vigorar com a seguinte re-
dação. CLÁUSULA SEGUNDA-DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA
FIALHO:45215170304

40  QUARTA - FEIRA, 21 - JULHO - 2021   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021. O
município de Paço do Lumiar/MA, através da Prefeitura Municipal
de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação,
torna público para conhecimento dos interessados que realizará o pro-
cedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 001/2020,
sob a forma de execução indireta e regime de empreitada por preço
global, do tipo menor preço (global), na data de 12 de agosto de 2021
às 10:00h, objetivando a contratação de empresa de engenharia para
execução dos serviços de pavimento rígido de concreto armado em
vias urbanas nos bairros Maiobão, Pau Deitado e Pindoba em Paço
do Lumiar, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo. A presente licitação será realizada na sala de reunião da
Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA, situada na Rodovia MA
201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, CEP. 65.130-
000, Paço do Lumiar/MA. O edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no
horário das 08:00h às 13:00h e no sítio oficial deste Poder Executi-
vo – www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra
ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br e/ou pelos telefo-
nes (0**98) 99231-9028 / 98332-9393.Paço do Lumiar - MA, 15 de
julho de 2021. ANTONIO MACIEL PIRES BORGES. Presidente da
Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Coelho Neto,
Estado do Maranhão, torna pública, para conhecimento dos interes-
sados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº
006/2021, do tipo menor preço, Empreitada Por Preço Global, para a
Contratação de Empresa especializada em obras e serviços de enge-
nharia para execução de reformas das escolas do Município, no dia
06/08/2021, às 09h00min , sendo presidida pelo Presidente da CPL
desta Prefeitura Municipal, na sala da CPL, situada na Praça Getúlio
Vargas, SN, Centro, Coelho Neto - MA. Valor estimado da licitação:
R$ 1.308.108,33. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na
sala da Comissão de Licitação. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço. Coelho Neto – MA, 15 de julho de 2021.Maria do Rosário
de Fátima Nunes Leal.Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR  - MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2021-
CPL/PMDB. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 080.2021.  A Pre-
feitura Municipal de Duque Bacelar /MA, através do Presidente da
CPL, Conforme Portaria nº 01/2021, torna público que no dia 06 de
agosto de 2021 às 08:00h, realizará licitação na modalidade Tomada
de Preços, tipo menor preço global, tendo por objeto, Contratação de
empresa para prestação de serviços de confecção de roupas (vestuá-
rios) e acessórios, destinados às secretarias de Duque Bacelar, con-
forme descrito no Anexo I - Projeto Básico. O Edital se encontra a
disposição dos interessados no endereço eletrônico https://www6.tce.
ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul, ou http://transparencia.duque-
bacelar.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce, ou na Comissão
Permanente de Licitação - CPL, localizada Rua Coronel Rosalino,
s/n, Centro, Duque Bacelar-MA, CEP: 65.625-000, no horário das
08:00 às 12:00 horas, onde poderá ser consultado gratuitamente ou

obtidos. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, suas alterações
posteriores. Esclarecimentos adicionais no endereço supra, via e-mail
cplduquebacelar@gmail.com ou fone (98)984992219, Publique-se.
Duque Bacelar/MA, 19 de julho de 2021. JOSEMIR RIBEIRO DA
COSTA-Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

HOMOLOGAÇÃO REFERENTE: Processo nº. 2.718/2021. OB-
JETO: “REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço para futura e
eventual aquisição de artigos e vestuários de malharia para suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social do município de Pinheiro”. Homologo o procedimento
licitatório na modalidade Pregão Presencial n.º 025/2021-SRP, para
que a adjudicação nº 031/2021 em favor das empresas: SONIA MA-
RIA ASSAD MARTINS ME; CNPJ: 41.501.537/0001-12; Endereço:
RUA MONTE ALVERNE Nº 08, VILA PASSOS, CENTRO, SÃO
LUIS – MA; CEP: 65.000-650; Itens Vencidos: 1 e 2; Valor Global
dos Itens Vencidos: 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais); LPS CO-
MÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI; CNPJ: 31.922.392/0001-
70; Endereço: RUA DIOGO REIS Nº 849, MATRIZ, PINHEIRO –
MA; CEP: 65.200-000; Itens Vencidos: 3, 4, 5, e 6; Valor Global dos
Itens Vencidos: R$ 112.730,00 (cento e doze mil, setecentos e trinta
reais); M DE J SILVA MALHARIA – ME; CNPJ: 21.261.820/0001-
07; Endereço: Travessa Benjamin Constant Nº 319-B, Bairro Tupy,
São Bento – MA. CEP: 65.235-000; Itens Vencidos: 7 e 8; Valor Glo-
bal dos Itens Vencidos: R$ 46.650,00 (quarenta e seis mil, seiscentos
e cinquenta reais), produza seus efeitos jurídicos. Pinheiro - MA, 16
de julho de 2021. José Lucas Pereira Fernandes - Secretário Munici-
pal de Assistência e Desenvolvimento Social.

HOMOLOGAÇÃO REFERENTE: Processo nº. 4.101/2021. OB-
JETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE INSTALAÇÃO DE SUBESTA-
ÇÃO TRANSFORMADORA DE ENERGIA ELÉTRICA NAS
ESCOLAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICIPIO DE PI-
NHEIRO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO”.
Homologo o procedimento licitatório na modalidade TOMADA DE
PREÇOS n.º 008/2021, para que a adjudicação nº 033/2021 em fa-
vor da empresa: CONSTRUTORA AP ENGETECH LTDA; CNPJ
nº 12.769.072/0001-87; Endereço: Av. João Pessoa, nº 238, João
Paulo, São Luís- MA. CEP: 65.040-000; Valor Global Vencido: R$
914.494,21 (novecentos e quatorze mil, quatrocentos e noventa e
quatro reais e vinte e um centavos), produza seus efeitos jurídicos.
Pinheiro - MA, 16 de julho de 2021. Augusto César Miranda Rodri-
gues - Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
JUSCELINO - MA

Aviso de licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021-SRP. A
Prefeitura Municipal de Presidente Juscelino/ MA, através de seu pre-
goeiro torna público para conhecimento dos interessados, que fará re-
alizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente
a Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores e da Lei Complementar
nº 123/2006 e Lei Complementar 147/2014, Decreto Municipal nº:
004/2021, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial,
do tipo menor preço por ITEM. Objeto: Registro de preços para fu-
tura e eventual Aquisição de Material de Construção para atender as
demandas de Diversas Secretarias do Município de Presidente Jus-
celino/MA. Data da Abertura: dia 03 de Agosto de 2021, às 08:00
hs, na Sala de reunião da Comissão Central de Licitação, situada na